
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 
Provincia di Cuneo 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
N° 209 DEL  03 agosto 2022 

CIG:   
 

 
 
OGGETTO
: 

CANONI di ATTRAVERSAMENTO LINEE FERROVIARIE DI R.F.I CON 
CONDOTTE IDRICHE e FOGNARIE e CICLO-PEDONALI - 
PRENOTAZIONE IMPEGNI di SPESA ANNI 2023 e 2024. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs.  n. 267/2000, come disposto dal 
Decreto Legge n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del Regolamento 
di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti previsti 
dagli art. 151 comma 4° e 183 comma 9° del D.lgs. 267/2000. 
 

Data 16/08/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RICCIARDELLI/ENRICO GIUSEPPE* 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4° del D.lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 147 
bis dello stesso D.lgs. n. 267/2000 come disposto dal Decreto Legge n. 174 
/2012. 
 

Importo Cap. Art. Anno 
Imp. 

Numero 
Imp. 

Sub 
Imp. 

Anno 
Acc. 

Numero 
Acc. 

Sub 
Acc. 

3.048,18 
3.048,18 

1158 
1158 

80 
80 

2023 
2024 

26 
2 

0 
0 

 
 

 
 

 
 

  
Data  07 settembre 2022 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 
PEREYRA CHIABRANDO MARIA 

GABRIELLA* 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso: 
 

• che il Comune di Verzuolo attraversa con condotte idriche e fognarie le 
sotto elencate linee ferroviarie di proprietà di R.F.I.:  
 
attraversamento fognario - linea Cuneo-Saluzzo km 26 + 425 - Comune 
Verzuolo Cuneo (Madonna dell’Olmo) - Saluzzo Verzuolo - Convenzione 
stipulata in data 06.12.1979; 
  
attraversamento fognario - linea Cuneo-Saluzzo km 27 + 588 - Comune 
Verzuolo Cuneo (Madonna dell’Olmo) - Saluzzo Verzuolo - Convenzione 
stipulata in data 29.06.1981; 
  
attraversamento fognario - linea Cuneo-Saluzzo km 28 + 027 - Comune 
Verzuolo Cuneo (Madonna dell’Olmo) - Saluzzo Verzuolo - Convenzione 
stipulata in data 21.05.1990; 
 
attraversamento fognario - linea Cuneo-Saluzzo km 26 + 210 e 26 + 400 
- Comune Verzuolo Cuneo (Madonna dell’Olmo) - Saluzzo Verzuolo;  
 
attraversamento idrico - linea Cuneo Saluzzo km 26 + 021 - Comune di 
Verzuolo - Cuneo (Madonna dell’Olmo) - Saluzzo Verzuolo - Costigliole 
Saluzzo - Convenzione stipulata in data 03.07.2006; 
 
attraversamento idrico - linea Cuneo Saluzzo km 27 + 591 - Comune di 
Verzuolo - Cuneo (Madonna dell’Olmo) - Saluzzo Verzuolo - Convenzione 
stipulata in data 12.11.1970; 
 

• che in data 18.10.2018 è stata inoltre stipulata una convenzione tra il 
Comune di Verzuolo e Rete Ferroviaria Italiana S.p.a. per attraversamento 
con sottovia ciclo pedonale della linea ferroviaria Cuneo-Saluzzo in 
corrispondenza del km 27 + 590; 

 

• che tra gli obblighi a carico del Comune, stabiliti nelle convenzioni sopra 
citate che regolano gli attraversamenti, è previsto il pagamento di un 
canone annuo, soggetto ad eventuale rivalutazione periodica e che al 
momento attuale e quantificato in complessivi € 3.048,18; 
 

• che è necessario provvedere all’impegno della spesa su apposito Capitolo 
del Bilancio di Previsione 2022/2023/2024 - Esercizio 2022 e nei Bilanci 
Pluriennali 2023 e 2024. 

 
Visto il Vigente Regolamento di Contabilità. 
 
Visto il Regolamento Comunale sui controlli interni. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei 
servizi. 
 
Visto il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni. 



Visto il D.lgs. 267 del 18 agosto 2000 (T.U delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali). 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/03/2022 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2022-2024 aggiornato; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 04/04/2022 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
2022-2024 e le successive variazioni sin qui intervenute; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 2 in data 01.04.2022 di nomina a 
Responsabile dell’Area Tecnica - Settore Lavori Pubblici e Settore 
Urbanistica - Edilizia e Patrimonio.  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso. 

 
2) Di impegnare a favore della Soc. RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.a.  

CF 01585570581 / PARTITA IVA 010008081000 - nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2. del D.lgs. 23.06.2011 n. 118 e successive modificazioni, 
la somma complessiva di € 6.096,36 con le seguenti imputazioni di spesa: 

 
€ 3.048,18 imputazione al Cap. 1158/80 del Bilancio di Previsione 
2022/2023/2024 - Esercizio 2023 - Codice di Bilancio 01.05.1.103.01-3 
con oggetto: “Gestione beni demaniali e patrimoniali. Altre spese sostenute 
per l’utilizzo i beni di terzi. Canoni demaniali” in considerazione 
dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2023; 
 
€ 3.048,18 imputazione al Cap. 1158/80 del Bilancio di Previsione 
2022/2023/2024 - Esercizio 2024 - Codice di Bilancio 01.05.1.103.01-3 
con oggetto: “Gestione beni demaniali e patrimoniali. Altre spese sostenute 
per l’utilizzo i beni di terzi. Canoni demaniali” in considerazione 
dell’esigibilità della stessa entro il 31.12.2024. 
 

3) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii. - TUEL - il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di 
spesa (o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
della finanza pubblica. 

 
4) Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile applicato 

alla programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 
 
8) Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata: 
 



- all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
- nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara e Contratti - ai sensi 
dell’art. 37, comma 2 del D.lgs. 33/2013; 
 

- nel sito istituzionale del Comune di Verzuolo sezione 
“Amministrazione Trasparente - Provvedimenti - Provvedimenti 
Dirigenti” mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 
23, comma 1, del D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        RICCIARDELLI Enrico * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


